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Varðar: Öryggissamsklpti orkufélaganna

Fjarskipti gegna iykilhlutverki við stjórnun á orkuflutningi Landsnets og orkuframleiðslu 
vinnsluaðiia. Örugg fjarskipti eru því afar mikiivægur hluti í starfsemi allra 
orkufýrirtækjanna og nauðsynleg til þess að þau geti starfað með því öryggi sem krafist 
er. Landsnet og Landsvirkjun eiga og reka kerfi til að stýra orkukerfum sínum sem 
byggja meðal annars á aðgangi að öruggum fjarskiptakerfum.

Mannvirki orkufyrirtækjanna eru víðast hvar fjarri byggð. Því þarf sérstæð og sérbyggð 
(jarskiptakerfi að þessum mannvirkjum. Á sama tíma enda flutningslínur Landsnets 
iðulega við orkuver Landsvirkjunar og því hafa báðir aðilar þörf fyrir öflugar
fjarskiptatengingar á sömu staðina. Samlegð vegna samnýtingar fjarskiptakerfanna er 
því mikii.

Samstarf orkufyrirtækjanna sem fælist í því að sameina í einu félagi, rekstur og 
eignarhald fjarskiptakerfa leiðir til aukins öryggis samhliða hagræðingu vegna samlegðar 
og er þannig þjóðhagslega hagkvæmt. Slíku félagi væri ekki ætlað að annast önnur 
fjarskipti en þau sem starfsemi orkufyrirtækja krefst. Umframflutningsgeta ef hún er til 
staðar verður boðin út án þjónustu, félagið mun ekki sinna almennri Qarskipaþjónustu af 
neinu tagi og þess verður gætt að samkeppni verði ekki raskað. Gert er ráð fyrir að 
tekjur vegna leigu á umframgetu verði óveruiegar þannig að frekar er horft til þess 
þjóðhagslega hagræðis sem felst í að nýta fjarskiptake rfl sem eru til staðar, opna 
ijarskiptaþjónustu inn á afskekkta staði og auðvelda samkeppnislaðllum að selja þjónustu 
sína.

Féiagið mun ieitast við að byggja upp eigið kerfi sem uppfyllir kröfur um öryggi við 
stýringu raforkukerfa í landinu. Fjarskiptakerfið verður byggt upp samhliða stækkun og 
endurnýjun raforkukerfisins og hagkvæmni þannig gætt hvarvetna. Þar sem upp á 
fjarskiptakerfin vantar væri keypt þjónusta af almennum fjarskiptafélögum svo sem 
varaieiðir og tengingar á minni staði.

Miðað er við að félagið verði í jafnri eigu Landsnets og Landsvirkjunar. Greiðslur fyrir 
veitta þjónustu félagsins skiptast einnig svo til jafnt á milli þeirra. Á síðari stigum er gert 
ráð fyrir að önnur orkufélög geti gerst eigendur að félaginu á jafnræðisgrunni.

Gjaldtaka félagsins miðaðist við að afla félaginu nægs fjármagns til að byggja upp og 
veita orkufélögunum eins örugga þjónustu og unnt er um leið og allrar hagkvæmni er 
gætt. Arðsemiskröfur verða þæ r sömu og gerðar eru til Landsnets og sama gildir um 
aðrar kröfur til félagsins svo sem um rekstrarkostnað og áreiðanieika þjónustu.
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Með þessu fyrirkomulagi er áformað að óhjákvæmilegur kostnaður Landsnets vegna 
þessara fjarskipta iækkl samhliða því sem öryggi raforkuflutnings verði tryggara og áhrif 
á gjaldskrá Landsnets vegna flutnings rafmagns verðl til lækkunar. Rétt er að benda á að 
kostnaður Landsnets vegna fjarskipta er eftirlitsskyldur með sama hættl og annar 
kostnaður félagsins.
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